---

<sup>1</sup> Vid. BYNKERSHOEK, *Quaestiones Juris Publici*, Vol. II. c. I. KLUIT, *Historie der Hollandsche Staatsregering*, Vol. I. pag. 182 sqq. (HULTMAN), *Geschied- en Staatkundig onderzoek over den tijd, wanneer Philips de tweede, Koning van Spanje, opgehouden heeft Heer der Vereenigde Nederlanden te zijn*, Arnhem, 1781. Conf. etiam HEERMAN, *de solutione vinculi quod olim fuit inter S. R. Imperium et Foederati Belgii Respu-blicas*, Lugd. Bat. 1774. § 51. pag. 93. et ipsa foederis verba: «sonder in allen gevallen hen by deezen te willen ontrekken »van ofte uyt den II. Roomschen Ryke.» Hac in re Regi Phili-po magis quam provinciis Belgicis illegitimum innovandi studium imputari poterat, a quo nec Carolus V alienus erat, licet is, Augustana transactione anno 1548 inita, arctioris provinciarum Belgicarum cum Imperio Germanico conjunctionis speciem piae se ferret.

missoria, quam vocant, detulerunt. Cum hic paulo post perfidia sua provincias fide exsolvit, Principi Arausiaco tunc Comitis potestatem Hollandiae Zeelandiaeque Ordines, habitis ea de re gravissimis deliberationibus, mandare decreverunt; eosque verisimiliter ceterae secutae essent provinciae, nisi scelestia sicarii manu hic Princeps periisset.

Guilielmo I mortuo, Ordines Generales summum in hasce provincias imperium, primum Henrico III Franciae Regi, atque deinde Elisabethae Angliae Reginae obtulerunt. Ab utraque parte vero id recusat, cuius rei causa in ipsa utriusque regni politica necessitudine quaerenda esse videtur. Petentibus ex Angliae Regina Ordinibus, ut hisce regionibus in tam ambigua conditione versantibus auxiliaretur, Leicestrius cum nonnullis copiis hoc missus est, sub titulo Gubernatoris Generalis; sed cum in eum Socii Trajectini amplissimam potestatem deferrent, Elisabetha Ordinibus et Leicestrio hoc sibi displicere significavit. Post duos autem regiminis sui annos, tantum ille in se odium arbitria sua agendi ratione contraxerat, ut a sua dignitate desistere cogeretur.

Post varias vicissitudines, quas, quod ad summum imperium attinet, hae regiones inde ab ejus loco Philippo, usque ad Leicestrii decessum subiebunt, earum regiminis forma fere eadem, usque ad mutatam anno 1795 rerum conditionem mansit.

Num summum in diversis provinciis imperium

penes eartum Ordines esset, primis Reipublicae temporibus nonnumquam in dubium vocatum est<sup>1</sup>. GROTIUS multique alii post eum scriptores, imprimis KLUITIUS<sup>2</sup>, summum imperium penes Provinciae Ordines esse, luculenter demonstrarunt, et posteriori tempore rem ut extra omnem dubitationem positam considerabant diversarum provinciarum Ordines. Ferebant scilicet illi leges et edicta proponebant, atque quae in diversis provinciis constitutae erant jurisdicundi causa curiae supremae, ita ut ab iis nulla daretur provocatio, earum judices jusjurandum praestabant coram provinciae Ordinibus. Penes Ordines, aut vi mandati et nomine Ordinum penes Gubernatores, jus erat gratiae concedendae. Hi Ordines etiam tributa imponebant, impensasque Provinciae ordinabant. Ut uno verbo dicam, omnia, ad essentiam summi imperii pertinentia, eorum arbitrio erant commissa, nisi exercitium ejus potestatis vel ipso foedere Trajectino, vel posterioribus pactis conventis, esset circumscriptum<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Vid. WAGENAAR, Vol. VII. pag. 379, Conf. etiam NOR. Vol. II. pag. 921, et laudata ibi declaratio quam anno 1587 ad Ordines misit THOMAS WILKES.

<sup>2</sup> Historie der Hollandsche Staatsregering, pluribus locis, e. gr. Vol. III. pag. 206, sqq. Vid. etiam GROTIUS in *Apologia Cap. I.* et Auctor anonymous (PIETER DE LA COURT), Public Gebedt, Vol. I. Cap. 4.

<sup>3</sup> Cf. HEERKENS Spec. inaug. de Ordinibus Provincialibus, Gron. 1830.

Foedus Trajectinum , quod ut pacificationem , quam vocant , Gandavensem , praecipue ad defensanda privilegia et libertatem inierunt provinciae , fere unicum post Philippi II ejurationem fuit juris vinculum quo conjungebantur , quia aliae ab aliis regiminis forma summopere discrepantes , sub potestate Caroli V et Philippi II uni quidem imperanti subjectae erant , unius tamen imperii communitate proprie non continebantur , et commune , quod quondam provincias omnes Imperio Germanico obstrinxerat imperii vinculum , fere solutum dici poterat transactione Augustana anno 1548 inita<sup>1</sup>. Postquam pace Monasterensi 30 Janu. 1648

<sup>1</sup> Imprimis eo , quod provinciae Belgicae ab imperii *legibus* et *judiciis* solatae declarabantur , quod Imperator ceteroquin omni tempore locum habuisse contra veritatem in eo documento contendit , sicut etiam minus vere dictum est ab eo : »Mens nostra nunquam fuit , rem ullam S. R. Imperio nationis Germanicae adimere , at potius id ipsum augere atque amplificare .» Ceterum ipsa hac transactione Carolus V Provinciarum Belgicarum obligationem contribuendi ad *onera* Imperii et servandi legem *Landfriede* appellatam agnoverat , atque stipulatus erat , eorum principes in posterum semper convocandos esse : »ad omnes conventus et *Comitia Imperialia* , ut cum aliis statibus compareant aut deputatos suos mittant .» Erat autem in Germania hoc semper saltem tanquam praeceptum Juris Publici territorialis indubitatum , quemcumque pro adscripto Ordinibus provincialibus qui *Landstände* vocabantur se gerentem , eo ipso profiteri , se esse in tali provincia superioritati territoriali , quae vocabatur , subjectum , sive *Landesunterthan* . Similiter nemo Ordinum Imperii socius esse posse intelligebatur , nisi esset

facta Philippus IV Hispaniae Rex Socios Trajectinos declaraverat liberos ab omni jure, quod

subjectus imperii potestati, quae *Reichshoheit* dicebatur, oppositione ejus, quam *Landeshoheit* vocabant. Universe monendum est, vinculum quod antiquitus provincias Belgicas eamque principes obstrinxerat Imperio Germanico, non unice *feudale* verum etiam *imperii* vinculum fuisse, et hinc scriptores, qui, velut *VAN LOON*, *VAN MIERIS* et alii, in hujus vinculi naturam inquirentes, »*van Hollands gewezen leenroerigheid aan 't Rijk*« locuti sunt, nonnisi partem illius quaestionis attigisse. Melius ejus quaestionis naturam perspectam habuerunt *KLUIT* atque *MEERMAN* l. c. Poterant principes et Imperii Germanici partem aliquam possidentes Imperii *subditi* et non ejus *vasalli* esse; contra habuit Imperium Germanicum diversis temporibus *vasallos*, qui ejus *subditi* non erant. Alia res erat *Reichshoheit*, alia *Lehenshoheit*, quamquam saepissime utraque conjuncta erat ratione ejusdem territorii vel principis. Ita etiam *KLÜBER*, *Juris Publici Germanici* quandam facile princeps, in opere: *Einleitung zu einem neuen Lehrbegriff des Deutschen Staatsrechts*, Erlangen 1803. Append. § 4. de *Italiae regno* monuit: »das Königreich Italien stand mit dem Deutschen Reich in beständiger, wiewohl ungleicher Verbindung. Ihrem rechtlichen Verhältniss nach, beschränkte sich diese nicht auf bloße Lehenspflicht weder in älterer noch neuerer Zeit.« Similia juris erant ratione *regni Arelatensis*, de quo idem *JCTUS KLÜBER* in opere laud. § 62. monuit: »Als Reste waren bis auf die neueren Zeiten geblieben das Herzogthum Savoyen, die gefürstete Grafschaft Mümpelgard, das Bisthum Basel, e. q. s.« Hunc antiquum regionum Burgundicarum cum Imperio Germanico nexum nec satis respexit *Vir Nobil.* p. *DAL POZZO*, in opere alias notatu dignissimo: *Essai sur les anciennes Assemblées nationales de la Savoie*, Paris. 1829. Accuratus nuper in antiquam regionum Burgundicarum juris conditionem inquisiverunt nonnulli scriptores Helvetici et Francici, quorum scripta judicio

in ipsos Hispaniae Reges antea habuerant, atque ideo praecipua cessaverat causa, ob quam foedus Trajectinum initum fuerat, Socii tamen in concilio majori anni 1651 decreverunt, foedus adhuc permanere et unumquemque in posterum adhuc, sicut antea, eo esse obligatum. Stricto jure igitur ne tunc quidem omnino solutum est vinculum quod foederatas provincias obligaverat imperio Germanico, cuius partem se in posterum quoque facere velle Socii anno 1579 diserte declaraverunt<sup>1</sup>.

Liceat autem nobis hoc loco praecipuas in memoriam revocare Trajectini foederis constitutiones.

Ante omnia voluerunt socii, Provincias, qui foedus inierunt, ita in perpetuum conjunctas esse debere, ut quasi unam tantum provinciam effice-

---

suo submisit Vir CL. MITTERMAIER in: *Kritische Zeitschrift*, Vol. IX. Heidelb. 1839, pag. 79. Notatu dignum etiam est, nuper in Franciae parte, quae quondam regni Burgundici pars usque ad hoc fere saeculum ad Duces Wurtemburgenses pertinebat nomine comitatus *Montbéliard* sive *Mümpelgard*, causam judicatam esse, in qua antiquarum legum Germanicarum et nexus ejus regionis cum Germania ratio habenda erat. Conf. *Consultation donnée par M. M. MICHAELIS et REYSCHER, professeurs à l'université de Tübingen dans le procès entre la régie des domaines et le Sr. Grandgirard*. Besançon, 1838.

<sup>1</sup> Cf. de hac re PESTEL I. I. § 22 sqq. et KLÜBER, op. land. § 61, pag. 96. In § 60 pag. 94 sqq. monet, Belgium Austriacum usque fere ad pacem Lunevillensem pro Germaniae parte, circuli Burgundici nomine, anno 1512 orto, habitum fuisse, et Austriae semper, vi transactionis Augustanae anni 1548, harum regionum causa agnovisse «die *Lehnsherrlichkeit* und eine modifizierte Oberhoheit des Deutschen Reichs.»

rent, salvis tamen uniuscujusque juribus et privilegiis<sup>1</sup>. Tum constitutum est, cuivis sociorum cui vis illata esset ab exteris, auxilium a reliquis omnibus praestari debere pro rei necessitate, causa ab universis sociis cognita<sup>2</sup>. De iis, quae ad totius confoederationis utilitatem pertinerent, statui posse videbatur plurium suffragiis; ad decreta tamen de pace, de induciis, de bello aliis populis inferendo et de tributorum communium collatione, concordem omnium sententiam requiri placuit<sup>3</sup>. Nulli provinciae licebat sejunctim ab aliis foedera cum exteris inire<sup>4</sup>. Ceterum, exceptis rebus singulis, nominatim re monetaria, cuique provinciae rerum suarum internarum administratio manebat<sup>5</sup>. Si quae de peculiaribus singularum juribus et privilegiis orirentur controversiae, eas coram judice ordinario vel arbitris vel amica transactione distrahendas esse, orta vero graviori inter plures vel omnes provincias discordia, vel ad reliquas provincias vel ad Gubernatores rem deferendam esse, decretum est.

Gubernatoribus etiam committenda esse videbatur decisio, cum, in casibus in quibus ad gerenda universitatis negotia communi consensu agendum erat,

<sup>1</sup> Vid. Art. I Foederis Trajectinae.

<sup>2</sup> Vid. Art. III.

<sup>3</sup> Vid. Art. IX. Cf. etiam Art. XIX et XXI.

<sup>4</sup> Vid. Art. X.

<sup>5</sup> Vid. Art. XII coll. cum Art. I.

vel etiam de foederis praescriptionibus interpretan-  
dis, convenire inter Socios non posset<sup>1</sup>. Trajecti  
ad Rhenum conventus Sociorum in obventuris re-  
bus difficultioribus et extraordinariis agendos esse,  
itidem peculiari dispositione verbis non plane dilu-  
cidis scripta<sup>2</sup>, cautum est. Haec tamen dispositio  
causam praebuisse videtur consilii legatorum ex  
diversis provinciis post foedus initum instituti, cui  
cura negotiorum ad omnes simul Socios pertinen-  
tium commissa est, et quod nomine *Raad der*  
*nadere Unie* Trajecti sedem habebat<sup>3</sup>. Cum hoc

<sup>1</sup> Vid. Art. I, IX, XVI, XXI.

<sup>2</sup> Art. XIX. »Item omme jegens alle opkomende saaken ende  
»swaarigheden te voorzien sullen de Bondtgenoten gehouden  
»wezen op de beschryvinge van den geene die daartoe geau-  
»thoriseert sullen zijn, binnen Utrecht te compareren ... omme  
»op de voorsz. saaken ende swaarigheden by gemein advys ende  
»consent ofte by de meeste stemmen in manieren voorsz. gede-  
»libereert en geresloveert te worden.«

<sup>3</sup> Cf. MEYER, *Institutions Judiciaires*, Vol. IV. pag. 143, ubi  
dicitur: »la confédération avait cru nécessaire de former un  
»Comité central qui pût diriger les opérations communes, et ce  
»comité fut l'origine des Etats Généraux et du Conseil d'Etat.«  
Erat tamen jam antea provinciis cunctis, quas Carolus V ad uni-  
tatem unius regni conjungere studuit, anteriorum principum  
Burgundiae gentis exemplum secutus, commune concilium *Raad*  
*van State* dictum, sicut jam antea *Ordinum Generalium* con-  
ventus agebantur, ad quos eo modo, quo Carolo V regnante  
obtinuerint, convocandos, pluribus locis provocaverunt Socii  
foederis Gandavensis e. g. in art. III, V, VI. Notatu quoque  
digna sunt verba art. VIII: »ende zullen middeler tijd gene  
»Placaten nog Exploichten plaatse hebben in den voorsz. Landen  
»by den voorsz. Heere Prince geregeert, dan die gene by Zijne

consilium non satis auctoritatis haberet, ut efficaciter, quae requirebantur, peragere posset, post 18 menses dissolutum est, atque in ejus locum Senatus omnium regionum, quae fidem foedare Gandavensi promissam intactam servaverant, institutus est. Sed ob similem causam hoc consilium etiam impedatum erat, quominus cum effectu res perageret; postquam multam frustra impenderat operam ad id efficiendum, ut ipsi ab Ordinibus Generalibus potestas exsecutrix, quae dicitur hodie, mandaretur, petivit ut dissolveretur<sup>1</sup>. Guilielmo I mortuo Ordines Generales hunc Senatum sustulerunt et alium,